³ Ord. d. 8, q. 3, OTh III, p. 204-205 : « Praeterea, omnis conceptus praecise importans primo et principaliter quidditatem rei et totam quidditatem rei, praedicatur de illa quidditate in quid, strictissime sumpta praedicatione in quid. Ista est manifesta, quia non potest dari aliqua ratio alia quare aliquid strictissime praedicetur de re in quid. Sed species praedicatur de individuo in quid, et differentia non praedicatur de individuo in quid sed in quale, secundum omnes. Igitur differentia non importat totam quidditatem ipsius individui primo et principaliter. Igitur tantum importat partem individui primo et principaliter, et per consequens illud individuum erit compositum. »

⁴ Ord. d. 8, q. 3, OTh III, p. 205-207.

choses simples conduit à mettre en relation les deux notions de synonymie définies dans la *Somme de Logique*.

Les arguments sont repris dans l'énoncé de la réponse d'Ockham. Il faut soutenir qu'il n'est pas le cas que tout genre se divise par des différences essentielles, constitutives des espèces et divisives. La raison en est qu'il n'est pas possible qu'une chose simple donne lieu à deux concepts convertibles et simples¹.

Les conséquences de cette thèse sont décisives en ce qui concerne la théorie de la définition réelle. Aucune chose simple ne peut être définie par une définition au sens propre, constituée du genre et de la différence essentielle². C'est la raison pour laquelle Aristote affirme que l'accident n'est pas définissable³. Aucune des raisons communément avancées pour montrer que l'accident n'est pas définissable n'est valable. Ockham en cite deux, en l'occurrence la dépendance de l'accident envers la substance et l'imperfection de l'accident⁴. Ockham coupe donc à sa racine la problématique commune au début du XIV^e siècle, qui subordonne la question du statut ontologique de l'accident à celle de savoir s'il est définissable.

Ici se présente un problème de cohérence interne. Dans la *Somme de Logique*, Ockham affirme que tout ce qui se trouve dans une autre catégorie que celle de substance et de qualité

¹ Ord. d. 8, q. 3, OTh III, p. 207 : « Ideo dico aliter ad quaestionem quod non omne genus dividitur per differentias essentielles constitutivas specierum et divisivas ipsius generis. Hoc patet, quia nullius rei simplicis possunt esse duos conceptus convertibiles et simplices. Quia sicut nomina importantia simpliciter eandem rem et eodem modo sunt nomina synonyma, ita conceptus eodem modo importantes omnino eandem rem sunt unus conceptus, hoc est eiusdem rationis vel synonymi. Igitur cum aliquae res simplices sint in genere, non possunt esse duo conceptus simplices et convertibiles eodem modo importantes illas res nisi sint eiusdem rationis vel synonymi. Et si hoc, non erit magis unus conceptus speciei et alius conceptus differentiae quam e converso, et per consequens non erunt ibi genus et differentia. » p. 208 : « Hoc non valet, quia inductive patet quod numquam alius modus significandi facit non-synonymitatem nisi quia aliquid consignificatur per unum quod non per reliquum, ita quod semper in significatis vel consignificatis requiritur aliqua distinctio. Unde quamvis quidquid significatur per hominem significetur vel consignificetur per rationale, tamen essent conceptus simpliciter synonymi nisi aliquid reale consignificaretur per rationale – puta totus homo vel pars – quod non eodem modo significatur per hominem, et ita necessario requiritur hic distinctio realis totis a parte vel partium. Igitur ubi tantum una est res, non potest esse aliquid significatum et consignificatum, et per consequens nec diversus modus consignificandi. »